
Stanisław Gręś, Janusz Kumala

Polska bibliografia mariologiczna
2009
Salvatoris Mater 12/3/4, 351-360

2010



SA
LV

AT
O

R
IS

 M
AT

ER

351

POLSKA BIBLIOGRAFIA MARIOLOGICZNA 2009
BIBLIOGRAFIA MARIOLOGICA POLACCA 2009

A
AKTA I DZIEŁA ZBIOROWE
ATTI DI CONVEGNI E OPERE COLLETTIVE

A1
Całaś piękna jest, Maryjo. Mariologia na drodze piękna. Materiały z sympozjum ma-
riologicznego i spotkania kustoszy sanktuariów polskich, Skarżysko-Kamienna, 11-12 
września 2009 r., red. Grzegorz M. Bartosik OFMConv, ks. Jerzy Karbownik, Wyd. 
Polskie Towarzystwo Mariologiczne, Częstochowa 2009, ss.152. 

A2
Ożywieni miłością Niepokalanej. Materiały X Międzynarodowej Konferencji Stowarzy-
szenia Pomocników Mariańskich (Seria: Biblioteka Stowarzyszenia Pomocników Ma-
riańskich, nr 3), red. Janusz Kumala MIC, Wyd. Centrum Formacji Maryjnej „Salvatoris 
Mater”, Licheń Stary 2009, ss. 91.

B
PISMO ŚWIĘTE

SACRA SCRITTURA

B1
Haręzga, Stanisław ks., Małżeństwo Maryi i Józefa, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 3, 
11-20.

B2
Ravasi, Gianfranco, Miesiąc z Maryją. 31 obrazów biblijnych, Wydawnictwo Jedność, 
Kielce 2009, ss. 127. 

B3
Serra, Aristide OSM, Maryja i Józef: kobieta i mężczyzna nowych czasów, „Salvatoris 
Mater” 11(2009) nr 4, 32-42.

B4
Tronina, Antoni ks., Życie Świętej Rodziny. Aspekt biblijno-kulturowy, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 3, 40-56.



SA
LV

AT
O

R
IS

 M
AT

ER

352

C
MAGISTERIUM KOŚCIOŁA
MAGISTERO DELLA CHIESA

TEKSTY
TESTI

C1
Benedykt XVI papież, Myśli o Matce Bożej. Komentarz do Litanii Loretańskiej, Wydaw-
nictwo eSPe, Kraków 2009, ss. 98. 

C2
Nauczanie [maryjne] Benedykta XVI 2008, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 2, 263-
294.

C3
Szkaplerz Jana Pawła II, wybór tekstów i fot. Szczepan T. Praśkiewicz, Krzysztof Twa-Szkaplerz Jana Pawła II, wybór tekstów i fot. Szczepan T. Praśkiewicz, Krzysztof Twa-Szkaplerz Jana Pawła II
rowski, wyd. 2, Wydawnictwo Karmelitów Bosych, Kraków 2009, ss. 24.

STUDIA
STUDI

C4
Gendera, Aleksander ks., Święta Rodzina w nauczaniu Jana Pawła II, „Salvatoris Mater” Święta Rodzina w nauczaniu Jana Pawła II, „Salvatoris Mater” Święta Rodzina w nauczaniu Jana Pawła II
11(2009) nr 3, 93-109.

C5
Sobczyk, Adam Józef MSF, Święta Rodzina w listach pasterskich Episkopatu Polski, 
„Salvatoris Mater” 11(2009) nr 3, 110-126. 

D
HISTORIA MARIOLOGII
STORIA DELLA MARIOLOGIA

D1
Concchini, Francesca, Maryja „wzorem chrześcijanina” w interpretacji Orygenesa, „Sa-
lvatoris Mater” 11(2009) nr 2, 95-108.

D2
Częsz, Bogdan ks., Maryja w nauczaniu św. Ireneusza z Lyonu, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 2, 70-85.

D3
Czyżewski, Bogdan ks., Chrystocentryzm mariologii Melitona z Sardes, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 2, 62-69. 



PO
LS

KA
 B

IB
LI

O
G

RA
FI

A 
M

AR
IO

LO
G

IC
Z

N
A

353

D4
Giannarelli, Elena, Maryja między teologią, duchowością i życiem codziennym. Trudne 
narodziny wzorca w wiekach I-III, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 2, 41-61.narodziny wzorca w wiekach I-III, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 2, 41-61.narodziny wzorca w wiekach I-III

D5
Gilski, Marek ks., Maryja w pismach św. Hipolita, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 2, 
86-94.

D6
Mazzucco, Clementina, Kobieta a chrześcijaństwo w pierwszych trzech wiekach, „Salva-
toris Mater” 11(2009) nr 2, 11-40. 

D7
Rybicki, Adam, „Compassio Mariae” w chrześcijańskim życiu duchowym. Studium na 
przykładzie polskiej średniowiecznej literatury i sztuki religijnej, Lublin 2009, ss. 394 
(rec. Grzegorz Bartosik OFMConv, Compassio Mariae, „Salvatoris Mater” 11(2009) 
nr 2, 311-315).

D8
Simonetti, Manlio, Łk 1, 35 w sporach chrystologicznych II i III wieku, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 2, 136-150.

D9
Wysocki, Marcin ks., Maryja w pismach Tertuliana, „Salvatoris Mater” 11(2009) 
nr 2, 109-135.

D10
Żak, Łukasz, Surgat stella maris, beata Dei Genitrix – św. Brunon z Kwerfurtu jako czciciel 
Najświętszej Maryi Panny, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 2, 195-219.

E
TEOLOGIA DOGMATYCZNA I DUCHOWOŚCI

TEOLOGIA DOMMATICA E SPIRITUALE

E1
Amato, Angelo SDB, Maryja i postmodernizm, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 4, 
277-291.

E2
Babińska, Joanna Mieczysława MSF, Święta Rodzina w duchowości Zgromadzenia Sióstr 
Misjonarek Świętej Rodziny, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 4, 77-99. 

E3
Bolewski, Jacek SJ, Misterium Imienia: „Jestem Niepokalane Poczęcie”, „Salvatoris 
Mater” 11(2009) nr 1, 75-91.

E4
Bolewski, Jacek SJ, Oblubieńcza miłość Maryi i św. Józefa, „Salvatoris Mater” 11(2009) 
nr 3, 21-39.



E5
Celary, Ireneusz ks., Rodzina Nazaretańska wzorem dla rodzin chrześcijańskich w świe-
tle listów pasterskich Episkopatu Polski na Święto Świętej Rodziny, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 4, 43-55. 

E6
Chmielewski, Marek ks., Mistyka maryjna. Kwestie metodologiczne, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 1, 21-31.

E7
Dołęga, Halina CSFM, Święta Rodzina w duchowości Zgromadzenia Sióstr Najświętszej 
Rodziny z Nazaretu, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 4, 56-76.

E8
Fiores, Stefano de SMM, Mariologia w wymiarze estetycznym, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 2, 161-192.

E9
Gogola, Jerzy Wiesław OCD, Święta Rodzina wzorem jedności i życia wspólnego, „Sa-
lvatoris Mater” 11(2009) nr 3, 57-67.

E10
Kochaniewicz, Bogusław, O duchowości maryjnej dzisiaj, Wydawnictwo Ojców Fran-
ciszkanów, Niepokalanów 2009, ss. 110 (rec. ks. Wacław Siwak, O chrystocentrycznej 
duchowości maryjnej, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 1, 347-354).

E11
Melotti, Luigi, Maryja, Matka żyjących. Zarys mariologii, wyd. 2, Wydawnictwo Ojców 
Franciszkanów, Niepokalanów 2009, ss. 253.

E12
Mycek, Stanisław ks., Hansa Ursa von Balthasara teodramatyczna interpretacja mario-
logii: istotne elementy oraz teologiczne aplikacje, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 1, 
327-340.

E13
Pryba, Andrzej MSF, Święta Rodzina wzorem duchowości rodzinnej, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 3, 68-79.

E14
Sesboüé, Bernard SJ, Chrystus uwielbiony i Wniebowzięcie Dziewicy: problem ciał du-
chowych. Między historią i eschatologią, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 1, 311-323.

E15
Siwak, Wacław ks., Jaka Maryja dla XXI wieku? Maryja w korelacjach z Bogiem, Kościo-
łem i człowiekiem, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 4, 195-248. 

E16
Sobieraj, Andrzej, Nadzieja zorientowana wokół macierzyńskiego uniwersalizmu Maryi, 
„Salvatoris Mater” 11(2009) nr 2, 220-242.

SA
LV

AT
O

R
IS

 M
AT

ER

354



E17
Stramare, Tarcisio OSJ, Święta Rodzina: perspektywa teologiczna, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 4, 11-31.

E18
Woroniecki, Jacek, Macierzyńskie Serce Maryi. Rozważania o Jej pośrednictwie na tle 
Ewangelii i Dziejów Apostolskich z dodaniem Rola Najświętszej Maryi Panny w świetle 
nauki św. Pawła, Wiara, nadzieja i miłość w życiu, Wydawnictwo Fundacja Servire Ve-
ritati. Instytut Edukacji Narodowej, Lublin 2009, ss. 240.

F
LITURGIA I KULT

LITURGIA E CULTO

POMOCE LITURGICZNE
SUSSIDI LITURGICI

F1
Agenda liturgiczna, Nabożeństwa majowe, oprac. zbiorowe Archidiecezjalnej Komisji 
Liturgicznej pod przewodnictwem Jerzego Palińskiego, Wyd. Księgarnia św. Jacka, 
Katowice 2009, ss. 89.

F2
Zawitkowski, Józef, Samym Pięknem jesteś, Maryjo! Medytacje majowe w kościołach, 
przy kapliczkach i krzyżach wioskowych, Wydawnictwo Sióstr Loretanek, Warszawa 
2009, ss. 95.

STUDIA
STUDI

F3
Calabuig Adán, Ignacio OSM, Kult Matki Bożej: podstawy teologiczne i miejsce w ob-
szarze kultu chrześcijańskiego, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 3, 169-254. 

H
KATECHEZA I DUSZPASTERSTWO

CATECHESI E PASTORALE

H1
Masciarelli, Michele G., Zrodzony z niewiasty, zrodzony pod Prawem. Inspiracje dla 
katechezy, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 4, 251-275. 

PO
LS

KA
 B

IB
LI

O
G

RA
FI

A 
M

AR
IO

LO
G

IC
Z

N
A

355



H2
Polak, Mieczysław ks., Święta Rodzina w duszpasterstwie rodzin, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 3, 80-92.

H3
Wojtczak, Adam OMI, Mariologia w służbie duszpasterstwa, „Salvatoris Mater” 11(2009) 
nr 3, 129-166.

K
OBJAWIENIA I SANKTUARIA
APPARIZIONI E SANTUARI

OBJAWIENIA
APPARIZIONI

K1
Balter, Lucjan SAC, Objawienia Matki Bożej św. Faustynie Kowalskiej, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 1, 151-184. 

K2
Bartosik, Grzegorz M. OFMConv, Rola objawień Najświętszej Maryi Panny w Lourdes 
w życiu duchowym, apostolacie i teologii św. Maksymiliana Marii Kolbego, „Salvatoris 
Mater” 11(2009) nr 1, 113-142. 

K3
Brzozowski, Kazimierz CRL, Sługa Boża Siostra Barbara Samulowska – wizjonerka 
z Gietrzwałdu, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 1, 143-150. 

K4
Ferdek, Bogdan ks., Objawienia maryjne a znaki czasów, „Salvatoris Mater” 11(2009) 
nr 1, 47-58.

K5
Gręś, Stanisław ks., Echa stulecia objawień lourdzkich w publikacjach polskich, „Salvatoris 
Mater” 11(2009) nr 1, 262-293.

K6
Kochaniewicz, Bogusław OP, Objawienia maryjne jako locus theologicus?, „Salvatoris 
Mater” 11(2009) nr 1, 32-46. 

K7
Kumala, Janusz MIC, Fenomen zjawień maryjnych w przestrzeni pobożności ludowej, 
„Salvatoris Mater” 11(2009) nr 1, 59-74.

SA
LV

AT
O

R
IS

 M
AT

ER

356



K8
Obarski, Ryszard, Objawienia maryjne w świetle maryjnych dokumentów ekumenicznych 
(Komisja Katolicko-Luterańska w USA, Grupa z Dombes, Komisja ARCIC), „Salvatoris 
Mater” 11(2009) nr 1, 294-308. 

K9
Piasecki, Piotr OMI, Wpływ objawień w Lourdes na duchową sylwetkę i świętość Ber-
nadetty Soubirous, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 2, 243-260.

K10
Staniek, Krzysztof, Objawienia maryjne u podstaw polskich sanktuariów w świetle kazań 
koronacyjnych w II połowie XX wieku, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 1, 185-205.

K11
Valentini, Alberto SMM, Znaczenie i cel objawień maryjnych. Perspektywa biblijna, 
„Salvatoris Mater” 11(2009) nr 1, 11-20.

K12
Życiński, Wojciech SDB, Objawienia maryjne XX w. w krajach bloku sowieckiego, nie-
zatwierdzone przez Kościół. Od rewolucji październikowej po „pierestrojkę”, „Salvatoris 
Mater” 11(2009) nr 1, 246-261. 

SANKTUARIA
SANTUARI

K13
Cedrowski, Jerzy COr, Kult Świętej Rodziny w sanktuarium w Studziannie, „Salvatoris 
Mater” 11(2009) nr 4, 166-181.

K14
Chwała Pani Rokitniańskiej. Historia kultu, koronacja cudownego obrazu Matki Bożej 
Cierpliwie Słuchającej i chwała Pani Rokitniańskiej w ostatnim dwudziestoleciu. Czytanki 
na miesiąc maj, oprac. Paweł Socha, Vers Wydawnictwo Diecezji Zielonogórsko-Go-
rzowskiej, Diecezja Zielonogórsko-Gorzowska, Zielona Góra 2009, ss. 107.

K15
Dobrzyński, Andrzej ks., Matka Chrystusa ukazuje piękno człowieczeństwa. Przesłanie 
sanktuarium Matki Boskiej Ludźmierskiej, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 3, 283-
300. 

K16
Dziuba, Andrzej F. bp, Sanktuarium w Guadalupe w posłudze ewangelizacyjnej Jana 
Pawła II, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 3, 255-282.Pawła II, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 3, 255-282.Pawła II

K17
Giese, Arno, Królowa Narodu, cz. 7: Monografie Sanktuariów Maryjnych: w Różanymsto-
ku - Archidiecezja Białostocka oraz w Hodyszewie - Diecezja Łomżyńska, Wydawnictwo 
„Bernardinum”, Pelplin 2009, ss. 367.

PO
LS

KA
 B

IB
LI

O
G

RA
FI

A 
M

AR
IO

LO
G

IC
Z

N
A

357



K18
Górecki, Piotr, Cysterskie dziedzictwo rudzkiego sanktuarium, Wydawnictwo i Drukarnia 
Świętego Krzyża, Gliwice, Rudy 2009, ss. 170.

K19
Jabłoński, Zachariasz S. OSPPE, Jasna Góra – Lourdes, „Salvatoris Mater” 11(2009) 
nr 1, 92-112.

K20
Jackowski, Antoni, Sołjan, Izabela, Rola sanktuariów maryjnych w Polsce w przetrwaniu 
czasów ateizacji, „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 1, 236-245.

K21
Kamiński, Tomasz, Bazylika Najświętszej Maryi Panny Licheńskiej, Wyd. Zakład Go-
spodarczy „Dom Pielgrzyma”, Licheń 2009, ss. 60.

K22
Karwacki, Roman ks., Sanktuarium maryjne w Leśnej Podlaskiej. Historia i teraźniejszość, Sanktuarium maryjne w Leśnej Podlaskiej. Historia i teraźniejszość, Sanktuarium maryjne w Leśnej Podlaskiej. Historia i teraźniejszość
„Salvatoris Mater” 11(2009) nr 1, 206-235.

K23
Matka Boża Płacząca z Syrakuz, Wydawnictwo-Drukarnia Ekodruk, Kraków 2009, 
ss. 32.

K24
Sanktuarium rokitniańskie. Dzieje i konteksty (Seria: Biblioteka Instytutu Filozoficzno-
Teologicznego im. Edyty Stein w Zielonej Górze), t. 1, Wydawnictwo Diecezji Zielo-
nogórsko-Gorzowskiej, Zielona Góra 2009, ss. 151.

K25
Socha, Paweł bp, Matka Boża Rokitniańska Pani Cierpliwie Słuchająca, Wydawnictwo 
Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej, Zielona Góra 2009, ss. 233.

K26
Witkowska, Aleksandra, Sancti, miracula, peregrinationes. Wybór tekstów z lat 1974-
2008, Wydawnictwo Werset, Lublin 2009, ss. 435.

L
SZTUKA
ARTE

L1
Bator, Zofia, Święta Rodzina w chrześcijańskiej ikonografii, „Salvatoris Mater” 11(2009) 
nr 4, 100-130.

L2
Bator, Zofia, Teologiczna interpretacja wizerunku Najświętszej Maryi Panny Niepokala-
nie Poczętej z kaplicy Sióstr Dominikanek w Tarnobrzegu-Wielowsi, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 3, 301-316.

SA
LV

AT
O

R
IS

 M
AT

ER

358



L3
Bojaruniec, Katarzyna, Litania Polska. Zagadnienie ekspresji muzycznej w interpretacji 
Litanii Polskiej Juliusza Łuciuka, Wyd. Ośrodek Badań Naukowych im. Wojciecha Kę-
trzyńskiego, Olsztyn 2009, ss. 225.

L4
Lis, Marek ks., Święta Rodzina z Nazaretu: filmowe kroniki i fantazje, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 4, 182-192.

L5
Matko bólu i miłości. Antologia wierszy laureatów Konkursu Poezji Maryjnej w Koście-
rzynie 2004-2008, Wydawnictwo „Bernardinum”, Pelplin 2009, ss. 120.

L6
Mazurkiewicz, Roman, „Święta Rodzina” w dawnej poezji polskiej, „Salvatoris Mater” 
11(2009) nr 4, 131-165.

L7
Sprutta, Justyna, Najstarsze przestawienia Matki Bożej, „Salvatoris Mater” 11(2009) 
nr 2, 151-157.

Indeks osobowy

Amato, Angelo SDB                                              E1
Babińska, Joanna Mieczysława MSF                    E2
Balter, Lucjan SAC                                                K1
Bartosik, Grzegorz M. OFMConv                       A1, D7, K2
Bator, Zofia                                                           L1, L2 
Benedykt XVI, papież                                           C1, C2
Bojaruniec, Katarzyna                                           L3
Bolewski, Jacek SJ                                                 E3, E4
Brzozowski, Kazimierz  CRL                                K3
Calabuig Adán, Ignacio OSM                               F3
Cedrowski, Jerzy COr                                          K13
Celary, Ireneusz ks.                                                E5 
Chmielewski, Marek ks.                                       E6
Concchini, Francesca                                             D1
Częsz, Bogdan ks.                                                  D2
Czyżewski, Bogdan ks.                                          D3
Dobrzyński, Andrzej ks.                                        K15 
Dołęga, Halina CSFM                                          E7
Dziuba, Andrzej F. bp                                           K16
Ferdek, Bogdan ks.                                                K4
Fiores, Stefano de SMM                                       E8
Gendera, Aleksander ks.                                       C4
Giannarelli, Elena                                                  D4 
Giese, Arno                                                            K17 
Gilski, Marek ks.                                                   D5
Gogola, Jerzy Wiesław OCD                                E9
Górecki, Piotr                                                        K18

PO
LS

KA
 B

IB
LI

O
G

RA
FI

A 
M

AR
IO

LO
G

IC
Z

N
A

359



Gręś, Stanisław ks.                                                 K5
Haręzga, Stanisław ks.                                           B1
Jabłoński, Zachariasz S. OSPPE                            K19
Jackowski, Antoni                                                 K20
Kamiński, Tomasz                                                 K21
Karbownik, Jerzy ks.                                             A1 
Karwacki, Roman ks.                                            K22
Kochaniewicz, Bogusław OP                                E10, K6
Kumala, Janusz MIC                                             A2, K7
Lis, Marek ks.                                                        L4
Masciarelli, Michele G.                                         H1 
Mazurkiewicz, Roman                                          L6
Mazzucco, Clementina                                          D6
Melotti, Luigi                                                         E 11
Mycek, Stanisław ks.                                             E12
Obarski, Ryszard                                                   K8
Piasecki, Piotr OMI                                               K9
Polak, Mieczysław ks.                                           H2
Praśkiewicz, Szczepan T.                                       C3
Pryba, Andrzej MSF                                              E13
Ravasi, Gianfranco                                                B2
Rybicki, Adam ks.                                                  D7
Serra, Aristide OSM                                              B3
Sesboüé, Bernard SJ                                              E14
Simonetti, Manlio                                                  D8
Siwak, Wacław ks.                                                 E10, E15
Sobczyk, Adam Józef MSF                                   C5
Sobieraj, Andrzej                                                   E16 
Socha, Paweł bp                                                    K14, K25
Sołjan, Izabela                                                        K20 
Sprutta, Justyna                                                     L7
Staniek, Krzysztof                                                  K10
Stramare, Tarcisio OSJ                                          E17
Tronina, Antoni ks.                                               B4
Twarowski, Krzysztof                                            C3
Valentini, Alberto SMM                                        K11
Witkowska, Aleksandra                                         K26
Wojtczak, Adam OMI                                           H3
Woroniecki, Jacek OP                                           E18
Wysocki, Marcin ks.                                              D9
Zawitkowski, Józef bp                                          F2
Żak, Łukasz                                                           D10
Życiński, Wojciech SDB                                        K12

Zebrał:
Ks. Stanisław Gręś

Opracował:
Janusz Kumala MIC

SA
LV

AT
O

R
IS

 M
AT

ER

360


